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Kurss — no laukiem uz pilsētu un 
atpakaļ uz mājām

Murmastienē kultūras jomā dzīve nav apsīkusi

Lauku skolu 
slēgšanas 
ietekme uz 
pagasta attīstību. Lasi. Vērtē. Analizē
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Projektu fi nansē 
Mediju atbalsta fonds 
no Latvijas valsts 
budžeta līdzekļiem. 

INESE ELSIŅA

Kultūras nams ir radoša vieta, kur notiek 
dažādi kultūras pasākumi — muzikāli 
koncerti, literāri sarīkojumi, deju uzvedumi, 
diskusiju vakari, dažādu gadskārtu svinības, 
nereti arī kinofilmu seansi. Kultūras namā 
darbojas amatiermākslas kolektīvi, un it 
visā pierādās izpratne par to, ka kopā būt, 
kopā just — šādā plecu pie pleca vienotībā 
dzīve rit krāšņāk un bagātāk.

To var teikt arī par Varakļānu novada 
Murmastienes kultūras namu. Kaut vietējā 
skola jau daudzus gadus šai pagastā ir slēgta, 
kultūrizglītības joma nav apsīkusi, tā attīstās.

— Varakļānu novada pašvaldībā izvei-
dotā struktūra nosaka, ka kultūras namos 
ir iedalīta štata vieta “kultūras pasākumu 
organizators”, — laikrakstam stāsta Va-
rakļānu novada kultūras centra vadītāja 
Anita Upeniece. — Murmastienē šai amatā 
darbojas Lienīte Patmalniece-Kondratoviča. 
Par kultūras nama dokumentāciju atbildu es, 
Varakļānu novada kultūras centra vadītāja, 
bet pasākumus uz vietas rīko kultūras darba 
organizators.

Cilvēki Murmastienē labprāt iesaistās 
sporta pasākumos, piedalās pašdarbībā un 
māksliniecisko kolektīvu parādēs — koncer-
tos. Lieldienās novērojām, ka pašdarbības ko-
lektīvus papildinājušas jaunas sejas un tajās 
iesaistījušies gados jauni cilvēki. To var teikt 
gan par Murmastienes amatierteātri, ko vada 
režisore Valentīna Deksne no Gaigalavas, 
gan citiem kolektīviem. Varakļānu novada 
kultūras centrā izveidojies līnijdeju dejotāju 
pulciņš, turklāt daudz tajā ir Murmastienes 
dāmu. Pasniedzēja vada nodarbības gan 
Varakļānos, gan atsevišķi dodas uz Mur-
mastieni, kur klāt piebrauc arī dalībnieces no 
Barkavas. Esmu gandarīta, ka lauku teritorijā 
šī aktivitāte ir tik pieprasīta un dāmas tajā 

iesaistījušās ar izteiktu entuziasmu.
Folkloras kopa, vietējā teātra trupa — arī 

šie kolektīvi sevi lieliski apliecina, turklāt 
jau gadiem ilgi. Folkloras kopas “Rota” 
dalībnieces Lieldienu koncertā uzstājās 
kopā ar saviem bērniem un mazbērniem. 
Esam izlēmuši, ka šos talantīgos bērnus, kas 
savulaik piedalījās vokālistu konkursā “Cālis”, 
iesaistīsim programmā, ko gatavojam Baltā 
galdauta svētku koncertam 4. maijā. Ar šo 
vienoto programmu Latvijas Neatkarības 
atjaunošanas dienā uzstāsimies trijos kul-
tūras namos: Murmastienē, Varakļānos un 
Stirnienē.

Anita Upeniece piebilst, ka ikdienā par 
veicamajiem darbiem ar kultūras pasākumu 
organizatoriem Varakļānu novada kultūras 
centrā visi satiekas klātienē un apspriežas 
ik mēnesi.

Attiecībā uz skolas slēgšanu un to, ka 
Murmastienē jau vairākus gadus nav pamat-
skolas, Anita Upeniece saka: — Vietējie bērni 

uz Varakļānu vidusskolu brauc salīdzinoši 
maz, vairāk par mācību vietu viņi izvēlas Bar-
kavas pamatskolu. Tas ir tuvāk, bet ir prieks, 
ka Murmastienē pastāv bērnu deju kolektīvs 
“Saulstariņi”, kuru vada Vija Pelse, un kurā 
dejo gan pirmsskolas vecuma dalībnieki, 
gan pirmo klašu skolēni. Kolektīvs “Saulsta-
riņi” nepretendē uz dalību skolu jaunatnes 
dziesmu un deju svētkos, kas notiks nākamā 
gada vasarā, līdz ar to svētku repertuāru tas 
šobrīd neiestudē.

Vēl Anita Upeniece cildina Murmastienes 
bibliotēkas darbu: — Bibliotēkas ilggadējā 
vadītāja Teresija Ivenkova dara lielisku darbu. 
Man atmiņā ir dzejniecei Martai Bārbalei 
veltītie sarīkojumi, tāpat viņas grāmatas 
atvēršanas svētki, ko ne tik sen organizēja 
Teresija Ivenkova Murmastienē. Bibliotēkā 
regulāri tiek iekārtotas tematiskās izstādes, 
bibliotekāre vienmēr, kur vien nepieciešams, 
palīdz ar padomiem vietējās kultūras jomas 
pārstāvjiem.

Viss vēl nav zudis…
ŽEŅA KOZLOVA

Dramatiskās sekas un „ķēdes reakcija”, ko 
izraisījusi masveida izglītības iestāžu lik-
vidēšana dažādos laika griežos, ir redzama 
turpat vai visā Latvijā. Veco skolu grausti, 
cilvēku aizplūšana uz lielākiem apdzīvoto 
vietu centriem, kur darbojas gan bērnudārzi, 
gan skolas, un daudzās tukšās lauku mājas.

Diemžēl skolu slēgšana turpinās arī tagad, 
tostarp Madonas novadā, kas šajā ziņā ir visai 
nasks un ir pirmajā desmitniekā, kur visvairāk 
Latvijā ir slēgtu skolu, un pat skrien „vilcienam 
pa priekšu”. Izglītības ministrija un valdība 
galīgajā lasījumā vēl nav apstiprinājusi 
izglītības iestāžu jauno modeli, bet Madonas 
novada pašvaldība jau pieņem kārtējo lēmu-
mu par skolas slēgšanu, kā tas bija Lazdonas 
pamatskolas gadījumā.

Viens no iemesliem, kāpēc tas tiek darīts, 
ir mazo skolu „upurēšana” lielajām skolām, lai 
tās būtu piepildītas. Arī Sāvienas astoņgadīgā 
skola savulaik, 1977. gadā, tika slēgta, kad tur 
vēl mācījās ap 120 skolēnu. Taču Ļaudonas 
ciema centrā tika uzcelta jauna vidusskola 
370—400 vietām, un tā bija jāpiepilda.

Ir pagājuši gandrīz 60 gadi. No vairāk 
nekā 2000 iedzīvotājiem Sāvienā dzīvo vairs 
tikai ap divi simti, bet tie ir strādīgi, sava 
dzimtā ciema, arī kultūru mīlošie cilvēki. 
Zemnieki apstrādā visu lauksaimniecībā 
izmantojamo zemi, un dažiem tās pat ne-
pietiek, tāpēc iznomā to arī citur. Taču no 
sabiedriskām iestādēm ir palikusi vairs tikai 
bibliotēka, un arī veikals vēl „turas uz ūdens”.

Pirms gada, kad Sāvienas bibliotēkā bija 
sapulcējušies ilggadējie lasītāji un diskutēja 
par tās darbības turpmāko modeli, tika 
uzdots arī jautājums — kā atdzīvināt Sāvienu? 
Tas tika vaicāts arī Madonas novada domes 
priekšsēdētājam Agrim Lungevičam tikšanās 
ar Ļaudonas pagasta iedzīvotājiem laikā.

Pašvaldības vadītājs pauda pārliecību, 
ka daudz ir atkarīgs no abpusējas iesaistes, 
pašiem iedzīvotājiem, vai vietējā kopienā 

ir līderi, kas, piemēram, varētu uzņemties 
iniciatīvu nodibināt kādu biedrību, kura sa-
vukārt izstrādātu projektus, lai gūtu pašval-
dības finansiālu atbalstu dažādu aktivitāšu 
rīkošanai vai pat nelielu uzņēmumu izveidei.

Arī Ļaudonas pagasta pārvaldes vadītājs 
Artūrs Portnovs uzskata, ka ļoti svarīgi ir 
izmantot gan pašvaldības piedāvātās iespējas, 
gan papildu finansējumu. 

— Mēs joprojām neesam atmetuši ce-
rības ar asfaltu savienot Ļaudonu, Sāvienu 
un Jēkabpili, kā par to esam runājuši arī ar 
Jēkabpils novada domes priekšsēdētāju Raivi 
Ragaini. Tā vienkārši būtu goda lieta, un tas 
joprojām ir aktuāli. Ceļu infrastruktūra, in-
terneta pieejamība ir vieni no svarīgākajiem 
faktoriem, lai saglabātu tādus ciemus kā 
Sāviena, kur ir notikušas neatgriezeniskas 
reformu sekas, — ir pārliecināts Artūrs 
Portnovs.

Viņš pastāstīja, ka pagājušajā vasarā 
nedaudz izdevies Sāvienu atdzīvināt arī 
ar vairākiem pasākumiem. Pirmo reizi arī 
šis ciems tika ieļauts Ļaudonas pagasta 

svētku programmā.
Šo jaunievedumu ļoti atzinīgi novērtēja 

arī ciema iedzīvotāji. Par to liecina ieraksti 
sociālajos tīklos — „paldies par jauko kon-
certu un izturību dejotājiem, aktieriem, ka 
arī pagasta pārvaldei, kultūras cilvēkiem, 
Signei — visiem, kas īstenoja šo ideju un 
godā cēla Sāvienu un sāvēniešus; prieks bija 
redzēt tik daudz skatītāju un to, ka Sāvienas 
muiža atkal uzņēma ļaudis; cik jauki, ka paš-
darbnieku kājas atkal mina Sāvienas zemi!”

— Sāvienu par savu dzīvesvietu izvēlas 
arī jaunas ģimenes, priecē šajā ciemā jaun-
dzimušie. Vairākas mājas tur ir nopirkuši 
ļaudonieši. Tā kā dzīve pamazām atgriežas, 
viss vēl nav zudis. Arī bibliotēka turpinās 
darboties pašreizējā formātā — reizi nedēļā 
tajā sāvēniešus gaida Ieva Kārkliņa, un 
grāmatas pēc pasūtījuma tiek piegādātas arī 
mājās. Bibliotekārei ir izveidojusies sazobe 
ar Sāvienas ļaudīm, viņa mums ir tāda kā 
pagasta pārvaldes pārstāve Sāvienā, kas 
nodrošina atgriezenisku saikni, — uzsvēra 
Artūrs Portnovs.

Pašdarbnieku koncerts Sāvienā raisīja lielu iedzīvotāju interesi.

„Protams, jaunā paaudze varbūt ar laiku 
izvēlēsies ko citu, jo laukos palikt 
negribēs, mēs viņu izvēli neietekmēsim, 
tikai atbalstīsim.”

Murmastienes kultūras nama folkloras kopa “Rota”, ko vada Teresija Pelša, skatītājus 
iepriecina Lieldienu koncertā.
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IVETA ŠMUGĀ

— Savai ģimenei esmu šoferītis, — 
tā jokojot saka OSKARS OZOLS, 
kas, lai aizvestu vai atvestu bēr-
nus no mājām Sarkaņu pagasta 
“Cīruļos” uz mācībām Madonas 
vidusskolā vai atpakaļ, mēro vis-
maz divus reisus dienā, bet nereti 
ir jābrauc arī biežāk.

Viņš kā lauku saimniecības 
īpašnieks to var atļauties, jo pats 
ir noteicējs par savu laiku.

Sarkaņu pagastā 1992. gadā 
dibināta ZS “Cīruļi”, kas nodarbojas 
ar jaukta tipa lauksaimniecību — 
augkopību un lopkopību. Oskars 
Ozols pārņēma saimniecību no 
vecākiem Zigrīdas un Pētera Ozo-
liem, turpinot iesākto virzienu — 
piena lopkopību. Evitas un Oskara 
Ozolu ģimenē aug divas meitas — 
Gerda un Monta.

Mūsu saruna   — ar Oskaru 
Ozolu par to, kā ģimene pielāgojas 
dzīvei pēc Sarkaņu pamatskolas 
slēgšanas.

— Vispirms pastāstiet par savu 
saimniecību!

— 2015. gadā, pārņemot vecāku 
saimniecību, bija septiņas govis. Tā 
kā zemes saimniecībai ir pamaz, 
19 ha tiek nomāti.

Kā jaunais lauksaimnieks ie-
sniedzu projektu Lauku atbalsta 
dienestā, saņemot finansējumu 
mazo saimniecību atbalstam “At-
balsts uzņēmējdarbības uzsākša-
nai, attīstot mazās lauku saimnie-
cības”. LLKC Madonas konsultāciju 
birojā palīdzēja sagatavot projektu 
un plānu, kā palielināt piena lopu 
skaitu līdz 15 govīm, censties gūt 
lielākus ienākumus no saimnie-
ciskās darbības, kas gan lielā mērā 
atkarīgs ne tikai no ieguldītā darba, 
bet arī no prasmes, kā sabalansēt 
izdevumus un ienākumus. Svarīgi, 
lai piena iepirkuma cena spētu no-
segt pašizmaksu. Grāmatvedības 
lietas joprojām palīdz kārtot LLKC 
konsultanti.

Pienu ZS “Cīruļi” realizē AS 
“Lazdonas piensaimnieks”. Bija 
laiks, kad nodarbojāmies ar māj-
ražošanu, gatavojām sieru, pie-
dāvājām iegādāties produkciju, 
apmeklējām tirdziņus. Taču tagad 

ar to vairs nenodarbojamies, nav 
laika, visu piena daudzumu reali-
zējam Lazdonas piena pārstrādes 
uzņēmumam.

Pagājušais gads lopkopībā 
bija ļoti grūts, jo visi izjutām gan 
infl ācijas ietekmi, gan piena iepir-
kuma cenu lejupslīdi. Arī klimata 
ietekmi, kad ieilgušajā sausumā 
pavasarī zāles pļavās tikpat kā 
nebija, arī lopbarības sagāde bija 

problemātiska. Zāles lopbarību pat 
nācās pirkt, lai lopiņi būtu pabaroti.

— Nu jau pagājuši 9 gadi, kopš 
likvidēta Sarkaņu pamatskola. 
Kā ģimenē esat pielāgojušies šim 
faktam?

— Savulaik, kad Sarkaņu pa-
matskolu gatavojās slēgt, dau-
dziem mūsu pagasta iedzīvotājiem 
bija liela pretreakcija. Taču process 
notika, gribam to vai nē. Tagad 
varētu veikt aptaujas, kā skolu 
slēgšana lauku teritorijās ietek-
mējusi vietas tālāko attīstību. Proti, 
pagājuši jau 9 gadi, kopš tika slēgta 
Sarkaņu pamatskola, un vismaz 
labi, ka šo izglītības iestādi izdevies 
saglabāt, tai atrasts pielietojums. 
Te atrodas Madonas muzeja filiāle. 
Taču skolu slēgšanas sekas būs 
iespējams novērtēt ar lielāku laika 
distanci.

Mēs ģimenē uzaugām četri 
bērni, un visi esam mācījušies 
un pabeiguši Sarkaņu pamat-
skolu. No mājām (tajā laikā vēl 
dzīvoju Biksērē) skola atradās 
patālu, un šo gabalu mēdzu iet 
arī kājām. Protams, uz skolu un 
atpakaļ kursēja skolas autobuss. 

Kad pārcēlāmies uz “Cīruļiem”, uz 
skolu gāju arī kājām, un tā nebija 
nekāda problēma. Par skolas laiku 
palikušas labas atmiņas, neatceros 
to kā lielu grūtību pārvarēšanu, 
vai arī ka izglītība lauku skolā 
nav bijusi kvalitatīva. Protams, ka 
stundas gan mums sākās pulk-
sten 9, nevis 8.10 kā tagad. Togad, 
kad Sarkaņu pamatskolu slēdza, 
vecākā meita Monta gāja sagata-
vošanas grupā. Tas ļoti ietekmēja, 
jo Sarkaņu pagastā tikām nolikti 
fakta priekšā — savas skolas vairs 
nebūs, jābrauc uz mācībām Ma-
donas pilsētas vidusskolā. Šogad 
Monta mācās jau 9. klasē, gatavojas 
skolu beigt. Skolas autobusi jau 
kursē, bet paši vedam šurpu turpu, 
jo īpaši, uzsākot skolas gaitas, kad 
bērns vēl ir mazs, nekā daudz 
nezina, kad jāpalīdz aklimatizē-
ties. Jaunākā meita Gerda mācās 
3. klasē, un dārziņu sāka apmeklēt 
Madonā — “Kastanītī”. Pēc tam — 
Madonas vidusskolā. Interesanta 
situācija tagad izveidojas — Mado-
nas vidusskola ir pārpildīta, daudz 
bērnu 1. klasē, un jāmeklē pat citas 
skolas. Biksērē nav arī pirmsskolas 
izglītības iestādes, kaut bērnu 
apkārtnē ir daudz. Tāds modelis 
mums ir izveidojies — dzīvojam 
lauku mājās Sarkaņu pagastā, bet 
bērni mācās Madonā. Tā kā sieva 
strādā “Latvijas Pasta” Madonas 
nodaļā, tad visiem viens virziens 
un maršruts.

— Vai kādreiz ienākusi prātā 
doma, ka varētu ko mainīt?

— Ja dzīvojam laukos, tad tā ir 

Evitas un Oskara Ozolu ģimene jau pielāgojusies pie tā, ka skola atrodas Madonā, bet mājas — laukos Sarkaņu 
pagastā.

VIEDOKĻI

Skola ir pagasta dzīvība
Bi e d r īb a s  „ Pi l n īgs 
kosmoss”, kas atrodas 
Jāņukalnā ,  vadītāja 
Madara Mažajeva ne-
slēpj pārliecību, ka līdz 
ar skolu slēgšanu, lauki 
nolemti iznīcībai.

— Nenosodu tos 
vecākus, kuri slēgtas 

skolas dēļ pārceļas uz dzīvi tuvāk tai izglī-
tības iestādei, kurā turpmāk mācīsies viņu 
bērni. Un tieši ar to sākas domino efekts — 
laukos paliek arvien mazāk iedzīvotāju, jo 
daudzi pārceļas dzīvot citur. Labi — pastāv 
jauniešu centrs, bet kas gan to apmeklēs, ja 
jaunākās paaudzes pārstāvju tikpat kā nav? 
Tā ir ļoti smaga un sāpīga tēma maziem 
lauku pagastiņiem. Jāņukalna bērni ceļas 
pulksten 6.30 no rīta, lai uz autobusu paspē-
tu 7.20 un dotos mācīties uz Jaunkalsnavas 
skolu. Mājās bērni atgriežas 16. Lai gan šai 
skolai likvidēšana pagaidām nedraud, bet, 
ja pienāktu diena, kad to nolemtu slēgt, 
jautājums — cikos tad bērni celsies, lai 
brauktu uz kādu no skolām? Neatkarīgi no 
tā, kādas iestādes paliek pagastā pēc skolas 
slēgšanas, tā ļoti negatīvi ietekmē pagasta 
attīstību, — viedokli pauž Madara Mažajeva, 
piebilstot — skola pagastā ir dzīvība.

— Gados vecākie cilvēki dzimto pusi 
nepametīs, tas ir skaidrs, bet ko te iesākt 
jaunatnei, ja visu iznīcina? Politika tiek 
tendēta uz lauku iznīcību, visu centrē tikai 
uz pilsētām. Visi nevar dzīvot pilsētās! Pēc 
gadiem dzīvošana laukos būs kļuvusi par 
ekskluzīvu iespēju — gluži kā kūrortā. Pa-
mestās zemes un mājas nopērk ārzemnieki; 
par kādu attīstību var būt runa? Jāņukalnā 
autobuss kursē divreiz nedēļā, nav ne 
skolas, ne pasta. Tuvākā pasta nodaļa — 9 
kilometru attālumā.

ZANE BIKOVSKA

Jādomā laicīgi
Iluta Ogorodņikova, 
jaunatnes darbiniece 
Vestienas pagastā:

— Manuprāt, skolu 
slēgšana ļoti ietekmē 
pagasta attīstību, se-
višķi, ja pagastā vēl 
trūkst darba vietu un 
tuvākā izglītības iestā-

de ir attālāk. Diemžēl šo lēmumu var saprast, 
ja ir nepietiekams izglītojamo skaits. Taču 
jautājums paliek, kā pagasts var būt pievil-
cīga dzīvesvieta jaunajām ģimenēm (un ne 
tikai jaunajām ģimenēm, bet iedzīvotājiem 
kopumā)? Kā ģimenēm ar bērniem nemeklēt 
jaunu dzīvesvietu tuvāk izglītības iestādēm 
un citiem aktuālajiem pakalpojumiem? 
Manuprāt, par šiem jautājumiem būtu ļoti 
nopietni jādomā ne tikai Vestienā, bet valstī 
kopumā. Es neteiktu, ka bērnu un jauniešu 
centrs kompensē, ka pagastā vairs nav 
skolas, jo abām iestādēm tomēr ir atšķirīgas 
funkcijas, taču bērnu un jauniešu centri, kur 
nav skolas, ir ļoti svarīgi. Ja runā par Vestienu, 
bērni mācās dažādās skolās, līdz ar to mūsu 
gadījumā centriņš ir vieta, kur pēc skolas 
satikties, kā arī drošā vidē sagaidīt vecākus 
no darba. Centra darbībā tiek pievērsta 
uzmanība tam, lai bērnos un jauniešos 
veidotu piederības sajūtu savam pagastam. 
Man kā pagasta iedzīvotājai, kopš skola ir 
slēgta, ikdienā lielu izmaiņu šobrīd nav, jo 
bērni mācās pirmsskolas izglītības iestādē 
tepat Vestienā, bet nemelošu, ja teikšu, ka arī 
ir uztraukums, vai netiks pieņemts lēmums, 
ka ir nepietiekams izglītojamo skaits un 
nāksies meklēt “tuvāko” izglītības iestādi. 
Protams, ģimenē šobrīd jau domājam par 
to, kuru mācību iestādi izvēlēsimies, kad 
bērniem pienāks skolas vecums, kā arī — kā 
tas ietekmēs ģimenes ikdienu kopumā.

AGRITA NUSBAUMA-KOVAĻEVSKA

Madonas novadā slēgtas šādas skolas:
Cesvaines internātpamatskola,
Jumurdas pamatskola,
Kraukļu pamatskola,
Lazdonas pamatskola,
Liepkalnes pamatskola,
Mārcienas pamatskola,
Meirānu Kalpaka pamatskola,
Mētrienas pamatskola,
Ošupes pamatskola,
Sarkaņu pamatskola,
Sausnējas pamatskola,
Vestienas pamatskola.

vide, kas patīk. Esmu pie lauku dar-
biem pieradis, un tas ir dzīvesveids. 
Jā, ir zeme, saimniecība, slauca-
mās govis, kas prasa, lai tās pabaro 
un izslauc katru dienu. Taču laukos 
varu atrast gan klusumu un mieru, 
gan sakoncentrēties un atrast 
prieku arī par mazām lietām. Ja 
patīk miers un klusums, tad laukus 
pret dzīvi pilsētā nemainītu. Tas ir 
tikai stereotips — ja nav tuvumā 
bērnudārza, skolas, likvidē pasta 
nodaļu, tad arī lauku saimnieki 
un uzņēmēji masveidā pazūd. 
Nevar jau savu paša izvēlētu dzīvi 
tā pēkšņi pārcelt. Protams, jaunā 
paaudze varbūt ar laiku izvēlēsies 
ko citu, jo laukos palikt negribēs, 
un mēs viņu izvēli neietekmē-
sim, tikai atbalstīsim. Arī Monta, 
kas iestājusies Jaunsardzē, jau ir 
izrādījusi interesi par studijām 
Latvijas Nacionālajā aizsardzības 
akadēmijā.

Esmu dzirdējis viedokli, ka 
skolu tīkla sakārtošana, kas saistīta 
ar aizvien rūkošo iedzīvotāju skaitu 
laukos, nav iedzīvotāju sadzīšana 
pilsētās, bet gan centieni sniegt 
skolēniem kvalitatīvāku izglītību. 
Nu nezinu, savulaik Sarkaņu pa-
matskolā ieguvu labu izglītību, un, 
manuprāt, izglītības līmenis bija 
tāds pats kā Madonā, ja ne labāks, 
jo klasē, kur mazāk bērnu, katru 
skolēnu pamana, ir individuāla 
pieeja. Tagad lielajā  Madonas 
vidusskolā klases ir pārpildītas, 
un skolotājs katram nevar veltīt 
atsevišķu uzmanību, kā lauku 
skolas klasē, kur mazāk bērnu.

— Ja dzīvo laukos, ģimenes 
locekļiem ir jārēķinās arī ar attā-
lumiem, ceļu, iekļaušanos laika 
grafikā. Tātad kā sākas rīts jūsu 
ģimenē?

— Mēs ar sievu Evitu mosta-
mies agri, jau pēc pulksten 4, lai 
paveiktu darbus fermā, izslauktu 
govis. Meitām stundas Madonas 
vidusskolā sākas pulksten 8.10, bet 
Evitai darbs “Latvijas Pasta” Mado-
nas nodaļā — pulksten 8. No mājām 
izbraucam ap 7.30. Par laimi, Ma-
dona ir tuvu, varam iekļauties laika 
rāmjos. Taču bez pienākumiem 
zemnieku saimniecībā ir jāgādā, 
lai ģimenes locekļi laikā nokļūtu 
skolā, darbā, atgrieztos. Vecākā 
meita jau ir liela, pati samenedžē, 
kā kuro reizi būtu labāk. Jaunākās 
meitas stundas beidzas agrāk, ir 
jāpielāgojas, braucu pakaļ, kolīdz 
beidzas pagarinātās dienas grupa; 
ne vienmēr sakrīt laiks, kas visiem 
ērts. Gadās, ka arī trīsreiz esmu 
devies uz Madonu. Tas viss prasa 
laiku, arī degvielu.

— Arī automašīnai vienmēr ir 
jābūt pa rokai.

— Pats par sevi saprotams — 
riteņiem ir jābūt labā stāvoklī. 
Mums ir svarīgi, lai tad, kad vajag, 
iesēdies auto un brauc. Attālums 
līdz Madonai 7 km, bet ar to ir 
jārēķinās, kā nokļūsi, kā paspēsi.
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